

418

**GANCIA S.p.A.**

---

**RELAZIONI E BILANCIO** al 31 dicembre 1998

---

Sede sociale in Canelli - Corso Libertà, 70

**Cap. Soc. L. 7.000.000.000 int. versato**

Registro Società n° 171/Vol. 318 - Asti

Codice Fiscale n° 00071630057



# **GANCIA S.P.A.**

---

**RELAZIONE E BILANCIO al 31 dicembre 1998**

---



---

## INDICE

---

- Organi sociali	pag. 4
- Avviso di convocazione assemblea	pag. 5
- Relazione sulla Gestione	pag. 6
- Bilancio al 31 dicembre 1998	pag. 11
- Prospetto del rendiconto finanziario	pag. 21
- Nota integrativa al bilancio 1998	pag. 24
- Relazione del Collegio sindacale	pag. 44
- Relazione di certificazione	pag. 47
- Bilancio della controllata F.lli Gancia & C. S.p.A. - esercizi 1998 e 1997	pag. 51
- Bilancio della collegata Azienda Vinicola Riviera S.p.A. - esercizi 1998 e 1997	pag. 57
- Deliberazione dell'Assemblea del 28 giugno 1999	pag. 63
- Organi Sociali	pag. 66

---

**Consiglio di Amministrazione  
1998**

---

Dott. Lorenzo	VALLARINO GANCIA	presidente ed amm.re delegato
Dott. Giovanni	BUGLIONI DI MONALE	consigliere
Dott. Balduccio	DE NARDIS DI PRATA	consigliere
Dott. Giovanni	GEDDES DA FILICAJA	consigliere
Ing. Carlo	PERETTI	consigliere
Dott. Massimiliano	VALLARINO GANCIA	consigliere
Dott. Roberto	VALLARINO GANCIA	consigliere

---

**Collegio sindacale  
1997 - 1999**

---

Dott. Giacomo	ZUNINO	presidente
Avv. Giovanni	GIUNTA	sindaco effettivo
Dott. Piergiorgio	RE	sindaco effettivo
Dott. Paolo	CLARETTA-ASSANDRI	sindaco supplente
Rag. Guido	DALTERIO	sindaco supplente

---

**Revisori contabili**

---

Price Waterhouse

Torino

---

## Avviso di convocazione Assemblea ordinaria

---

I Signori Azionisti sono convocati in assemblea ordinaria presso la sede della F.lli Gancia & C. S.p.A., in Canelli – corso Libertà n. 66 – per il giorno 25 giugno 1999 alle ore 10.00, in prima convocazione ed, occorrendo, in seconda convocazione, per il giorno 28 giugno 1999, stessi luogo ed ora, per deliberare sul seguente

ordine del giorno

- 1.- deliberazioni ai sensi dell'art. 2364 del C.C.;
- 2.- varie ed eventuali.

Hanno diritto di partecipare all'assemblea gli Azionisti che, almeno cinque giorni prima della data dell'assemblea, abbiano depositato le loro azioni, presso la sede sociale oppure presso le seguenti banche:

- Istituto Bancario San Paolo di Torino

e, per i titoli circolanti all'estero, presso:

- Banque International à Luxembourg – Lussemburgo
  - Kredietbank S.A. Luxembourgise – Lussemburgo
  - Cariplo Bank International S.A. – Lussemburgo,
- su mandato dell'Istituto Bancario San Paolo di Torino.

per il Consiglio di Amministrazione  
Il Presidente

(avviso pubblicato sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana – foglio delle inserzioni – n. 130 del 5 giugno 1999 pagg. 15-16)

---

## **Relazione sulla Gestione**

---

### **Signori Azionisti,**

Il Bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 1998, che sottoponiamo alla Vostra attenzione e di cui questa Relazione è complemento, è redatto in conformità a quanto previsto dagli art. 2423 e seguenti del Codice Civile e nel più accurato rispetto della normativa vigente.

Detto Bilancio è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa; esso pone in raffronto le poste contabili dell'esercizio con quelle dell'anno precedente.

Nel rinviarVi alla Nota Integrativa, per gli opportuni chiarimenti sui valori riportati nei documenti di cui sopra, desideriamo fornirVi un quadro generale della gestione della Società in merito sia all'esercizio in corso, sia alle prospettive future, così come stabilito dall'art. 2428 del Codice Civile.

### **Aspetti generali e finanziari della gestione**

Il progetto di Bilancio dell'esercizio 1998, dopo l'imputazione al Conto Economico delle imposte sul reddito d'esercizio per complessive L.Mio 852, evidenzia un utile netto di L.Mio 2.237.

La Vostra società ha continuato ad operare nel quadro del suo compito istituzionale diretto all'indirizzo ed al coordinamento delle società operative ed alla gestione delle risorse finanziarie.

Nel corso del 1998 è avvenuta la cessione delle partecipazioni nell'Azienda Agricola Tenuta Torrebianco S.p.A (BA) e nell'Azienda Agricola Cà dei Gancia S.r.l. (CN), detenute entrambe al 100%. Da tale vendita la Società ha realizzato plusvalenze rispettivamente per L.Mio 1.484 e per L.Mio 440, iscritte a bilancio nella sezione "Proventi e oneri finanziari".

La solidità finanziaria della Vostra società è evidenziata dai seguenti indici:

	31/12/1998	31/12/1997
leverage		
(debiti/patr.netto)	0,03	0,02
proprietary ratio		
(patr.netto/cap.investito)	0,97	0,98

Focalizzando l'attenzione sull'andamento economico nazionale si può riscontrare un'ulteriore discesa dell'inflazione rispetto all'esercizio precedente. Ciò ha determinato, unitamente alla convergenza degli indicatori finanziari a quelli degli altri Paesi facenti parte dell'Unione Monetaria, una notevole riduzione dei tassi di interesse.

Tale diminuzione ha comportato effetti negativi sul rendimento del Vostro portafoglio titoli; esso ammonta a L.Mio 13.719 e presenta proventi netti per L.Mio 487, ivi inclusa la svalutazione di fine esercizio del portafoglio titoli, evidenziando così una variazione negativa di L.Mio 425 rispetto al 1998.

La riduzione di cui sopra, è tuttavia parzialmente compensata da un incremento pari a L.Mio 139 delle royalties sui marchi di fabbrica incassate dalla F.Ili Gancia & C. S.p.A. che costituiscono, insieme agli interessi su titoli, le fonti maggiori dei ricavi e dei proventi.

## **Informazioni sulle Società controllate e collegate**

Al termine del 1998 la Vostra società detiene partecipazioni nelle seguenti società operative nel settore degli spumanti e dei vini:

### Società controllate (quota di controllo 100%):

- F.Ili Gancia & C. S.p.A. - Canelli (At)

### Società collegate (quota di controllo 50%):

- Azienda Vinicola Rivera S.p.A. - Andria (Ba)

Per quanto concerne l'analisi della situazione patrimoniale, reddituale e finanziaria delle società controllate e collegate Vi invitiamo a prendere visione della relazione del bilancio consolidato.

## **Attività di ricerca e sviluppo**

Le attività di cui sopra, vengono svolte dalla controllata F.Ili Gancia & C. S.p.A. per lo specifico settore della produzione e del marketing.

## **Rapporti con le società controllate e collegate**

La Vostra Società, nello svolgimento della sua attività, ha operato sia con la F.Ili Gancia & C. S.p.A., sia con l'Azienda Vinicola Rivera S.p.A.; i relativi costi sono imputabili a spese di gestione per L.Mio 26, come nel 1997. I ricavi, che si riferiscono alle royalties, ammontano a L.Mio 1.175 e presentano un aumento di L. Mio 140 rispetto al passato esercizio.

Le transazioni di cui sopra sono concluse a prezzi di mercato, quando possibile, oppure a valori congrui, concordati tra le parti.

### **Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Non si sono riscontrati fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio.

### **Evoluzione prevedibile della gestione 1999**

L'esercizio 1999 in riferimento al settore operativo, sarà caratterizzato da un'ulteriore discesa dei tassi che, da un lato contribuirà a creare un ambiente economico favorevole al potenziale di crescita dei Paesi aderenti all'Euro, mentre dall'altro determinerà una riduzione del rendimento degli impieghi di liquidità.

Relativamente alla gestione propria della holding, anche nel 1999 non vi sarà dividendo da parte della controllata F.lli Gancia & C. S.p.A.

### **Altre informazioni**

La Società in ottemperanza alla delibera dell'Assemblea straordinaria del 29 giugno 1998, omologata dal Tribunale di Asti in data 11 agosto 1998 ha modificato - con decorrenza dal 1° gennaio 1999 - la data di chiusura dell'esercizio sociale al 31 marzo, pertanto il 1° esercizio ha una durata, in via transitoria, di soli tre mesi.

### **La proposta di ripartizione dell'utile**

Se concordate con l'impostazione di bilancio che Vi abbiamo testé illustrato, Vi invitiamo ad approvarlo nelle sue singole voci e nel suo complesso, con un utile netto di

**Lire 2.236.570.662**

dopo gli accantonamenti gestionali, di legge e delle imposte.

In quanto alla ripartizione dell'utile netto d'esercizio, come sopra determinato, Vi proponiamo di destinarlo come segue:

Utile d'esercizio	L.	2.236.570.662
- dividendo agli Azionisti di L. 241 per n. 7.000.000 azioni ordinarie	L.	<u>1.687.000.000</u>
al fondo di riserva straordinaria	L.	<u>549.570.662</u>

Il dividendo assegnato agli azionisti nell'esercizio 1997 è stato di Lire 980.000.000, pari a L. 140 per azione.

### **Il rinnovo del Consiglio di Amministrazione**

Prima di chiudere la nostra relazione, Vi ricordiamo che il nostro mandato di amministratori è scaduto per il compimento dell'anno di nomina.

Mentre Vi invitiamo a provvedere al rinnovo del Consiglio di Amministrazione, Vi ringraziamo per la fiducia che ci avete accordato nel conferirci tale incarico.

Vi rammentiamo inoltre che, come nel passato esercizio, è proseguito l'incarico di revisione e certificazione dei bilanci da parte della Price Waterhouse S.p.A..

Il Consiglio di Amministrazione

---

**ESERCIZIO 1998**

---

---

**Bilancio al 31 dicembre 1998**

---



---

**STATO PATRIMONIALE**  
**1998 - 1997**

---

		1998	1997
		Lire	Lire
<b>A T T I V O</b>			
<b>A</b>	<b>CREDITI VS. SOCI PER VERS. ANCORA DOVUTI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>B</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>B I</b>	<b>Immateriali</b>		
<b>B I 4</b>	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	73.723.990	45.174.942
	<b>Totale Imm.ni Immateriali</b>	<b>73.723.990</b>	<b>45.174.942</b>
<b>B II</b>	<b>Materiali</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	<b>Totale Imm.ni Materiali</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>B III</b>	<b>Finanziarie</b>		
<b>B III 1</b>	Partecipazioni in:		
<b>B III 1</b>	a) imprese controllate	30.500.000.000	33.897.601.254
<b>B III 1</b>	b) imprese collegate	801.250.000	801.250.000
	<b>Totale Imm.ni finanziarie</b>	<b>31.301.250.000</b>	<b>34.698.851.254</b>
	<b>B - TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>31.374.973.990</b>	<b>34.744.026.196</b>
<b>C</b>	<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>C I</b>	<b>Rimanenze</b>		
	<b>Totale Rimanenze</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C II</b>	<b>Crediti</b>		
<b>C II 1</b>	Verso clienti	462.868	1.711.692
<b>C II 2</b>	Verso controllate	255.967.420	1.415.256.265
<b>C II 3</b>	Verso collegate	30.450.500	0
<b>C II 6</b>	Verso altri	516.253.520	513.591.070
	<b>Totale Crediti</b>	<b>803.134.308</b>	<b>1.930.559.027</b>
<b>C III</b>	<b>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
<b>C III 5</b>	Altri titoli	1.636.210.000	1.656.675.000
<b>C III 6</b>	Crediti finanziari	12.082.622.466	5.793.198.800
	<b>Totale Attività finanziarie</b>	<b>13.718.832.466</b>	<b>7.449.873.800</b>
<b>C IV</b>	<b>Disponibilità liquide</b>		
<b>C IV 1</b>	Depositi bancari e postali	51.215.817	53.196.927
<b>C IV 3</b>	Denaro e valori in cassa	2.032.250	1.012.200
	<b>Totale Disponibilità liquide</b>	<b>53.248.067</b>	<b>54.209.127</b>
	<b>C - TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>14.575.214.841</b>	<b>9.434.641.954</b>
<b>D</b>	<b>RATEI E RISCONTI</b>		
<b>D I</b>	Ratei attivi	27.020.016	42.739.319
<b>D II</b>	Risconti attivi	2.871.429	2.512.500
	<b>D - TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>29.891.445</b>	<b>45.251.819</b>
	<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>45.980.080.276</b>	<b>44.223.919.969</b>

<b>P A S S I V O E N E T T O</b>		<b>1998</b>	<b>1997</b>
		Lire	Lire
<b>A</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>A I</b>	Capitale	7.000.000.000	7.000.000.000
<b>A III</b>	Riserva di rivalutazione	3.881.407.137	3.881.407.137
<b>A IV</b>	Riserva legale	1.400.000.000	1.382.365.742
<b>A VII</b>	Altre riserve	30.186.192.785	30.085.344.809
<b>A IX</b>	Utile (perdita) d'esercizio	2.236.570.662	1.098.482.234
	<b>A - TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>44.704.170.584</b>	<b>43.447.599.922</b>
<b>B</b>	<b>FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
<b>B 0 2</b>	Fondi per imposte	236.165.817	236.165.817
	<b>B - TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>236.165.817</b>	<b>236.165.817</b>
<b>C</b>	<b>TRATTAM. DI FINE RAPP. DI LAVORO SUBORD.</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>D</b>	<b>DEBITI</b>		
<b>D 0 6</b>	Debiti verso fornitori	70.711.900	54.665.700
<b>D 0 12</b>	Debiti tributari	967.346.525	483.094.964
	<b>D - TOTALE DEBITI</b>	<b>1.038.058.425</b>	<b>537.760.664</b>
<b>E</b>	<b>RATEI E RISCONTI</b>		
<b>E I</b>	Ratei passivi	1.685.450	2.393.566
	<b>E - TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>1.685.450</b>	<b>2.393.566</b>
	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>1.275.909.692</b>	<b>776.320.047</b>
	<b>TOTALE PASSIVO E NETTO</b>	<b>45.980.080.276</b>	<b>44.223.919.969</b>
	<b>CONTI D'ORDINE</b>		
	Titoli in deposito amministrato da consegnare	9.716.386.950	4.804.178.700
	Titoli in deposito amministrato	1.645.000.000	1.645.000.000
	<b>Totale</b>	<b>11.361.386.950</b>	<b>6.449.178.700</b>

1. The first part of the book is devoted to a general introduction to the subject of the history of the United States. It covers the period from the discovery of the continent to the beginning of the American Revolution.

2. The second part of the book is devoted to a detailed study of the American Revolution. It covers the period from the outbreak of the war in 1775 to the signing of the Constitution in 1787.

3. The third part of the book is devoted to a study of the early years of the American Republic. It covers the period from the signing of the Constitution in 1787 to the end of the War of 1812.

4. The fourth part of the book is devoted to a study of the Jacksonian era. It covers the period from the election of Andrew Jackson in 1828 to the end of his presidency in 1837.

5. The fifth part of the book is devoted to a study of the mid-19th century. It covers the period from the beginning of the Civil War in 1861 to the end of Reconstruction in 1877.

6. The sixth part of the book is devoted to a study of the late 19th century. It covers the period from the end of Reconstruction in 1877 to the beginning of the Progressive Era in 1890.

7. The seventh part of the book is devoted to a study of the Progressive Era. It covers the period from the beginning of the Progressive Era in 1890 to the end of World War I in 1918.

8. The eighth part of the book is devoted to a study of the interwar period. It covers the period from the end of World War I in 1918 to the beginning of World War II in 1941.

9. The ninth part of the book is devoted to a study of the post-World War II period. It covers the period from the end of World War II in 1945 to the present.

---

**CONTO ECONOMICO**  
**1998 - 1997**

---

---

CONTO ECONOMICO  
1998 - 1999

---

		1998	1997
		Lire	Lire
<b>A</b>	<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
A 1	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.176.656.654	1.037.218.993
A 5 1	Altri ricavi e proventi	138.757	11.485
	<b>A - VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>1.176.795.411</b>	<b>1.037.230.478</b>
<b>B</b>	<b>COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
B 6	Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	13.711.737	12.586.301
B 7	Per servizi	437.156.303	323.685.517
B 8	Per godimento di beni di terzi	960.000	800.000
B 10	Ammortamenti e svalutazioni	36.649.312	51.996.576
B 14	Oneri diversi di gestione	20.989.312	69.498.364
	<b>B - TOT. COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>509.466.664</b>	<b>458.566.758</b>
	<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)</b>	<b>667.328.747</b>	<b>578.663.720</b>
<b>C</b>	<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
C 15	Proventi da partecipazioni	1.923.698.746	0
C 16	Altri proventi finanziari	844.896.829	1.321.965.890
C 17	Interessi e altri oneri finanziari	-325.200.148	-357.776.069
	<b>C - TOT. PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>2.443.395.427</b>	<b>964.189.821</b>
<b>D</b>	<b>RETT. DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZ.</b>		
D 19	Svalutazioni		
D 19	a) di partecipazioni	0	-128.058.157
D 19	c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	-20.465.000	-41.800.000
	<b>D - TOTALE RETTIFICHE DI VALORE</b>	<b>-20.465.000</b>	<b>-169.858.157</b>
<b>E</b>	<b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		
E 20	a) proventi straordinari	3.217.500	14.793.850
E 21	a) oneri straordinari	-4.875.350	-1.000
E 21	b) minusvalenze da alienazioni cespiti	0	0
	<b>E - TOT. PARTITE STRAORDINARIE</b>	<b>-1.657.850</b>	<b>14.792.850</b>
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B + C + D + E)</b>	<b>3.088.601.324</b>	<b>1.387.788.234</b>
<b>F 22</b>	Imposte sul reddito dell'esercizio	852.030.662	289.306.000
	<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>2.236.570.662</b>	<b>1.098.482.234</b>

1	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
2	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
3	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
4	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
5	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
6	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
7	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
8	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
9	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
10	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
11	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
12	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
13	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
14	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
15	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
16	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
17	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
18	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
19	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
20	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
21	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
22	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
23	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
24	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
25	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
26	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
27	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
28	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
29	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
30	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
31	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
32	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
33	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
34	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
35	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
36	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
37	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
38	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
39	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
40	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
41	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
42	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
43	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
44	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
45	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
46	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
47	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
48	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
49	THE HISTORY OF THE UNITED STATES
50	THE HISTORY OF THE UNITED STATES

---

**PROSPETTO DEL RENDICONTO FINANZIARIO**  
**1998 - 1997**

---

---

PROSPETTIVO DEL RENDIMENTO FINANZIARIO  
1998 - 1997

---

<b>RENDICONTO FINANZIARIO</b>	<b>1998</b>	<b>1997</b>
<b>in milioni di lire</b>		
Utile (Perdita) d'esercizio	2.237	1.098
Ammortamenti	36	52
Cessione di partecipazioni	3.397	-
Svalutazione partecipazioni	-	128
<b>Flusso di cassa lordo generato dalla gestione</b>	<b>5.670</b>	<b>1.278</b>
Decremento (incremento) crediti vs/clienti e soc. gruppo	1.130	(845)
Decremento (incremento) altri crediti	(3)	372
Decremento (incremento) ratei e risconti attivi	15	138
Decremento (incremento) attività finanziarie	(6.269)	(33)
Incremento (decremento) ratei e risconti passivi	-	2
Incremento (decremento) debiti commerciali	17	(3)
Incremento (decremento) altri debiti	484	339
<b>Variazione del Capitale Circolante Netto</b>	<b>(4.626)</b>	<b>(30)</b>
Acquisto di immobilizzazioni immateriali	(65)	(45)
<b>Flusso di cassa generato dagli investimenti</b>	<b>(65)</b>	<b>(45)</b>
<b>FLUSSO DI CASSA NETTO GENERATO DALLA GESTIONE</b>	<b>979</b>	<b>1.203</b>
Riduzioni f.di di riserva	-	230
Pagamento dividendi	980	868
Pagamento imposta di conguaglio su dividendi	-	235
<b>FLUSSO DI CASSA GENERATO DALL'ATTIVITA' FINANZIARIA</b>	<b>980</b>	<b>1.333</b>
<b>VARIAZIONE NETTA SALDO CASSA E BANCHE</b>	<b>(1)</b>	<b>(130)</b>
<b>Saldo iniziale di cassa e banche</b>	<b>54</b>	<b>184</b>
<b>Saldo finale di cassa e banche</b>	<b>53</b>	<b>54</b>

---

## Nota integrativa al bilancio

---

### I criteri di valutazione

Il Bilancio dell'esercizio 1998 è stato redatto in osservanza delle norme introdotte dal decreto legislativo 9 aprile 1991, n. 127, che ha dato attuazione alla IV ed alla VII Direttiva CEE.

I principi contabili ed i criteri di valutazione adottati per la redazione del Bilancio 1998 e per le rettifiche di valore, sono conformi a quanto previsto dall'art. 2423 bis del C.C. e contribuiscono a fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria e reddituale della società.

I criteri di valutazione delle voci di bilancio sono stati determinati nell'osservanza dell'art. 2426 C.C. e sono sostanzialmente analoghi a quelli adottati nell'esercizio precedente ad eccezione dei marchi, per i quali l'arco temporale per il calcolo dell'ammortamento passa da tre a dieci anni, per effetto di una disposizione prevista dall'art. 21, co. 7, della L. 449/97.

Di seguito Vi illustriamo i criteri più significativi:

- Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte a bilancio al costo di acquisto, rettificato in aumento per effetto della rivalutazione monetaria ai sensi della L. n. 72/83 al netto dei relativi ammortamenti.

L'ammortamento è calcolato in ragione del 10% annuo per i marchi.

- Partecipazioni

Le partecipazioni, tutte in Società non quotate in Borsa, rappresentano investimenti di carattere duraturo e strumentale all'attività dell'impresa e sono iscritte in Bilancio al costo, eventualmente rettificato dal fondo svalutazione partecipazioni, determinato con criteri fiscali.

- Titoli

Sono contabilizzati in base al minor valore tra il prezzo di costo e la media dei prezzi dell'ultimo mese dell'anno; l'eventuale plusvalenza viene iscritta solo al momento della vendita o del rimborso del titolo.

- Crediti e debiti

Sono iscritti a bilancio al loro valore nominale; non v'è alcun accantonamento al passivo, in quanto non esiste contenzioso attuale o potenziale.

- Imposte sul reddito

Lo stanziamento per imposte sul reddito è effettuato sulla base della previsione dell'onere d'imposta di competenza dell'esercizio ed è esposto nella voce "debiti tributari".

- Imposte differite

La Società ha calcolato le imposte differite relative alle differenze temporanee tra i componenti civilistici e quelli fiscali del reddito di impresa. Dal conteggio effettuato non è emerso nessun accantonamento.

#### - Ratei e risconti

I ratei sono quote di costi o di proventi di competenza di più esercizi, in parte già maturati nell'esercizio in corso e che avranno manifestazione numeraria negli esercizi successivi.

I risconti sono quote di costi o di proventi già sostenuti o conseguiti nell'esercizio in chiusura ma di competenza dell'esercizio o degli esercizi successivi.

#### - Royalties

Sono contabilizzate in base alla percentuale prevista dal contratto di licenza applicata sul fatturato della controllata nell'esercizio di competenza.

### **Variazioni nella consistenza delle voci di bilancio**

Al fine di integrare quanto esposto nei documenti presentati nelle pagine precedenti, Vi forniamo un'analisi dettagliata delle variazioni intercorse nelle voci di stato patrimoniale e di conto economico, in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 2427 del Codice civile.

**attivo**

**A - Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti**

Non esistono crediti di tale natura.

**B – Immobilizzazioni**

**B.I Immobilizzazioni immateriali**

	1998	1997	VAR.
	L.Mio	L.Mio	L.Mio
<b>Saldo</b>	<b>74</b>	<b>45</b>	<b>29</b>

Le immobilizzazioni immateriali accolgono le spese per il deposito ed il rinnovo dei marchi nonché il costo dei marchi acquisiti da terzi, le relative rivalutazioni ed ammortamenti.

Tale posta di bilancio è così dettagliata:

	1997	incre-	decre-	1998
	L.Mio	mento	mento	L.Mio
spese deposito e rinnovo marchi	45	65	36	74
marchi di fabbrica	4.977	-	-	4.977
<b>totale</b>	<b>5.022</b>	<b>65</b>	<b>36</b>	<b>5.051</b>
fondo amm/to marchi di fabbr.	(4.977)	-	-	(4.977)
<b>totale netto</b>	<b>45</b>	<b>65</b>	<b>36</b>	<b>74</b>

Nella voce marchi di fabbrica sono compresi, tra i principali, il marchio Gancia - rivalutato nel 1983 per L.Mio 4.600 – i marchi Mirafiore, Antica Casa Marchesi Spinola, Vei-Turin e Preludio.

I marchi di fabbrica sono dati in concessione d'uso alla controllata F.lli Gancia & C. S.p.A. contro il pagamento di una royalty stabilita nell'aliquota dell'1% del fatturato.

### B.III - Immobilizzazioni finanziarie

	Valore Lordo	F.do sval. part. 31/12/97	Valore netto 31/12/97	Increment. 1998	Decrem. netto	Val. lordo	F.do sval. part. 31/12/98	Valore netto
<u>Soc. controllate</u>								
<b>F.lli Gancia &amp; C.S.p.A.</b>	30.500	-	30.500	-	-	30.500	-	30.500
<u>Az. Agr. Tenuta</u>								
<b>Torrebianco S.p.A.</b>	3.504	(688)	2.816	-	2.816	-	-	-
<u>Az. Agr.</u>								
<b>Cà dei Gancia s.r.l.</b>	901	(319)	582	-	582	-	-	-
<u>Soc. collegate</u>								
<b>Az. Vinicola Rivera S.p.A.</b>	1.001	(200)	801	-	-	1.001	(200)	801
<b>totale partecipazioni</b>	<b>35.906</b>	<b>(1.207)</b>	<b>34.699</b>	<b>-</b>	<b>3.398</b>	<b>31.501</b>	<b>(200)</b>	<b>31.301</b>

Nel corso dell'esercizio la Vostra Società ha ceduto le partecipazioni nell'Azienda Agricola Tenuta Torrebianco S.p.A. e nell'Azienda Agricola Cà dei Gancia s.r.l.; iscritte a fine 1997, rispettivamente, per L.Mio 2.816 e per L.Mio 582. Tale cessione ha altresì fruttato plusvalenze iscritte nella voce "Proventi e oneri finanziari" del conto economico, pari a L.Mio 1.484 ed a L.Mio 440.

Il fondo svalutazione è costituito esclusivamente dalla svalutazione della partecipazione nell'Azienda Vinicola Rivera S.p.A., ed ammonta L.Mio 200.

## C - Attivo circolante

### C.II - Crediti

	1998	1997	VAR.
	L.Mio	L.Mio	L.Mio
<b>Saldo</b>	<b>803</b>	<b>1.931</b>	<b>(1.128)</b>

Tale posta di bilancio accoglie i “crediti verso altri” per L.Mio 516, i “crediti verso società controllate”, pari a L.Mio 256, per royalties residue da incassare dalla F.lli Gancia & C. S.p.A. ed i “crediti verso imprese collegate” relativi a fatture da emettere per L.Mio 31.

I crediti verso altri risultano così composti:

	1998	1997
	L.Mio	L.Mio
Erario c/ Irpeg da recuperare	241	241
Erario c/ interessi su Irpeg da recuperare	261	249
fornitori c/anticipi	14	19
crediti diversi	-	5
<b>totale</b>	<b>516</b>	<b>514</b>

I crediti verso l'Erario da recuperare si riferiscono a posizioni formatesi in esercizi precedenti, per la prevalenza del credito d'imposta sui dividendi incassati rispetto alle imposte di competenza dell'esercizio; su tali crediti maturano interessi, come fissato dalla legge.

### C.III - Attività finanz. che non costituiscono immobilizzazioni

	1998	1997	VAR.
	L.Mio	L.Mio	L.Mio
<b>Saldo</b>	<b>13.719</b>	<b>7.450</b>	<b>6.269</b>

Le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono rappresentate dai titoli in portafoglio e dai crediti finanziari, questi ultimi si riferiscono ad operazioni in titoli pronti contro termine; esse risultano così dettagliate:

	1998	1997
	L.Mio	L.Mio
titoli in portafoglio	1.715	1.715
fondo svalutazione titoli	(79)	(58)
<b>totale titoli</b>	<b>1.636</b>	<b>1.657</b>
debitori diversi - operazioni in titoli p/t	12.083	5.793
<b>totale crediti finanziari</b>	<b>12.083</b>	<b>5.793</b>
<b>totale</b>	<b>13.719</b>	<b>7.450</b>

Il portafoglio titoli è composto dalle seguenti obbligazioni in lire:

descrizione	V.n.	V. di	valuta-	importo
	L.Mio	carico	zione	L.Mio
BEI 6.8.2000 - T.V.	645	101,50	99,80	643
FF.SS 12.3.2002-T.V.	1.000	100,20	99,20	993
<b>totale</b>				<b>1.636</b>

I valori unitari, sopra indicati, sono espressi al netto della svalutazione ammontante a L.Mio 21, relativa ad entrambi i titoli; quest'ultima è calcolata sulla base dei prezzi medi del mese di dicembre.

Il conto debitori diversi - operazioni su titoli p/t è inerente all'acquisto a termine di obbligazioni estere con riconsegna al 30 marzo 1999, il cui tasso indicativo medio di rendimento al 31 dicembre 1998 è pari al 4,93%.

#### **C.IV - Disponibilità liquide**

Le consistenze delle disponibilità liquide sono così articolate:

	1998	1997
	L.Mio	L.Mio
banche c/c	51	53
cassa	2	1
<b>totale</b>	<b>53</b>	<b>54</b>

#### **D - Ratei e risconti**

##### **D.I - Ratei attivi**

	1998	1997	VAR.
	L.Mio	L.Mio	L.Mio
<b>Saldo</b>	<b>27</b>	<b>43</b>	<b>(16)</b>

Sono inerenti ad interessi su titoli inseriti in bilancio in base alla competenza temporale.

##### **D.II - Risconti attivi**

Non si riscontrano variazioni rispetto al passato esercizio; nel 1998 il saldo è di L.Mio 3.

## passivo e netto

### A - Patrimonio netto

Il patrimonio netto della Società nel corso degli esercizi 1997 e 1998 ha subito le seguenti variazioni:

descrizione	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva di rivalut.	Altre riserve	Utile netto exerc.	Totale
<b>Al 1° gennaio 1997</b>	<b>7.000</b>	<b>1.438</b>	<b>3.881</b>	<b>30.255</b>	<b>1.108</b>	<b>43.682</b>
Destinazione utile 1996 a imposta di conguaglio				5	(873)	(868)
Affrancamento f.di di riserva		(56)		(174)		(230)
Utile d'esercizio 1997					1.099	1.099
<b>Al 31 dicembre 1997</b>	<b>7.000</b>	<b>1.382</b>	<b>3.881</b>	<b>30.086</b>	<b>1.099</b>	<b>43.448</b>
Destinazione utile 1997		18		101	(1.099)	(980)
Utile d'esercizio 1998					2.237	2.237
<b>Al 31 dicembre 1998</b>	<b>7.000</b>	<b>1.400</b>	<b>3.881</b>	<b>30.187</b>	<b>2.237</b>	<b>44.705</b>

La Società ha iscritto in bilancio riserve per complessive L.Mio 35.468 di cui L.Mio 27.210 in sospensione d'imposta. Si evidenzia inoltre che nei canestri (a) e (b) sono presenti rispettivamente imposte per L. Mio 1.836 e per L.Mio 2.786.

## **B - Fondi per rischi ed oneri**

	1998	1997	VAR.
	L.Mio	L.Mio	L.Mio
<b>Saldo</b>	<b>236</b>	<b>236</b>	<b>-</b>

Il saldo dei fondi per rischi ed oneri è rappresentato dal solo fondo per imposte creato a fini prettamente cautelativi.

Attualmente i redditi relativi ai bilanci chiusi al 31 dicembre 1991, non sono più soggetti ad accertamenti.

## **D - Debiti**

### **D.6 - Debiti verso fornitori**

	1998	1997	VAR.
	L.Mio	L.Mio	L.Mio
<b>Saldo</b>	<b>71</b>	<b>55</b>	<b>16</b>

Ne segue il dettaglio:

	1998	1997
	L.Mio	L.Mio
fornitori per fatture da ricevere	40	30
fornitori per fatture già pervenute	31	25
<b>totale</b>	<b>71</b>	<b>55</b>

## D.12 - Debiti tributari

	1998	1997	VAR.
	L.Mio	L.Mio	L.Mio
<b>Saldo</b>	<b>967</b>	<b>483</b>	<b>484</b>

Il dettaglio della voce su esposta, è evidenziato nel seguente prospetto:

	1998	1997
	L.Mio	L.Mio
debiti verso l'Erario per imp.sostit.	727	256
debiti verso l'Erario per Irpeg	94	34
debiti per ritenute	92	75
debiti per Iva	39	103
debiti verso l'Erario per Irap	15	-
debiti verso l'Erario per Ilor	-	15
<b>totale</b>	<b>967</b>	<b>483</b>

Gli altri debiti per imposte riguardano l'imposta sostitutiva applicata alle plusvalenze realizzate a seguito della vendita delle partecipazioni nell'Azienda Agricola Tenuta Torrebianco S.p.A. e nell'Azienda Agricola Cà dei Gancia s.r.l..

I debiti per ritenute accolgono, principalmente, le ritenute da versare sui dividendi corrisposti ad azionisti esteri.

Il debito per Iva, pari a L.Mio 39 è conseguente alla fatturazione a fine anno del saldo delle royalties verso la controllata F.lli Gancia & C. S.p.A..

## **E - Ratei e risconti passivi**

### **E.1 - Ratei passivi**

Il saldo per il 1998 è di L.Mio 2. Analogamente all'esercizio precedente, il valore dei ratei è costituito da perdite su negoziazione titoli.

#### **conti d'ordine**

Il dettaglio di tale voce si configura come segue:

	1998	1997
	L.Mio	L.Mio
titoli in deposito amm.to da consegnare	9.716	4.804
titoli in deposito amministrato	1.645	1.645
<b>totale</b>	<b>11.361</b>	<b>6.449</b>

I titoli in deposito amministrato e da consegnare, si riferiscono al portafoglio titoli di proprietà in deposito presso un Istituto di Credito.

#### **conto economico**

Il Conto Economico, redatto in conformità a quanto previsto dalle disposizioni dell'art. 2425 del C.C., annota le operazioni della gestione e Vi fornisce, grazie alla sua analiticità, ogni elemento di giudizio in ordine al risultato d'esercizio.

Ad integrazione di quanto espostoVi, peraltro anche nell'ambito della Relazione sulla Gestione, Vi indichiamo in dettaglio le voci di maggior rilievo per le quali non sono stati forniti fin qui chiarimenti.

### **A - Valore della produzione**

E' costituito in particolare dal sottogruppo "ricavi delle vendite e delle prestazioni".

#### **A.1 – Ricavi delle vendite e delle prestazioni**

	1998	1997	VAR.
	L.Mio	L.Mio	L.Mio
<b>Saldo</b>	<b>1.177</b>	<b>1.037</b>	<b>140</b>

Sono qui contabilizzate sia le royalties attive fatturate alle società del gruppo per la concessione in uso dei marchi, che ammontano per il 1998, a L.Mio 1.175 contro L.Mio 1.036 del 1997, sia quelle estere pari a L.Mio 2.

### **B - Costi della produzione**

	1998	1997	VAR.
	L.Mio	L.Mio	L.Mio
<b>Saldo</b>	<b>509</b>	<b>459</b>	<b>50</b>

I costi della produzione sono rappresentati dai seguenti sottogruppi raffrontati con quelli dell'esercizio precedente:

## B.6 - Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

	1998	1997	VAR.
	L.Mio	L.Mio	L.Mio
<b>Saldo</b>	<b>14</b>	<b>13</b>	<b>1</b>

Sono qui contabilizzati i costi sostenuti per l'acquisto di cancelleria e stampati.

## B.7 - Spese per acquisto di servizi

	1998	1997	VAR.
	L.Mio	L.Mio	L.Mio
<b>Saldo</b>	<b>438</b>	<b>323</b>	<b>115</b>

La posta suddivisa per area di destinazione presenta, rispetto all'esercizio precedente, la seguente ripartizione:

	1998	1997
	L.Mio	L.Mio
emolumenti	211	168
per servizi amministrativi	155	96
onorari	39	39
per viaggi	24	16
per servizi commerciali	9	4
<b>totale</b>	<b>438</b>	<b>323</b>

Gli emolumenti al Consiglio di amministrazione per l'esercizio 1998 sono formati per L.Mio 103 quale corrispettivo per la carica di Presidente

ed Amministratore delegato e L.Mio 108 quale emolumento per le cariche di consigliere.

Nelle spese per servizi amministrativi sono comprese le consulenze ed i servizi forniti da terzi, nonché quelli effettuati dalla F.lli Gancia & C. S.p.A. presso le società controllate e collegate.

Gli onorari del Collegio sindacale di L.Mio 39, per il 1998, rappresentano il compenso ai tre membri in carica.

Le spese viaggio si riferiscono a rimborsi riconosciuti agli amministratori per la partecipazione alle sedute del Consiglio di Amministrazione ed al Presidente per le spese inerenti all'espletamento del proprio mandato.

#### **B.8 - Spese per il godimento di beni di terzi**

Questa posta di bilancio accoglie l'affitto della sede presso l'immobile di proprietà della F.lli Gancia & C. S.p.A. passato da L.Mio 0,8 nel 1997 a L.Mio 1 nel 1998.

#### **B.10 - Ammortamenti e svalutazioni**

	1998	1997	VAR.
	L.Mio	L.Mio	L.Mio
<b>Saldo</b>	<b>37</b>	<b>52</b>	<b>(15)</b>

Il valore complessivo degli ammortamenti fa riferimento alle sole immobilizzazioni immateriali ed in particolare alle spese di deposito e di rinnovo dei marchi.

## **B.14 - Oneri diversi di gestione**

	1998	1997	VAR.
	L.Mio	L.Mio	L.Mio
<b>Saldo</b>	<b>21</b>	<b>69</b>	<b>(48)</b>

La composizione degli oneri diversi di gestione è evidenziata nel successivo prospetto:

	1998	1997
	L.Mio	L.Mio
quote associative	10	-
imposte diverse	9	3
tasse e diritti su certificati	2	4
imposta sul patrimonio	-	62
<b>totale</b>	<b>21</b>	<b>69</b>

La diminuzione di L.Mio 48, rispetto all'esercizio passato, è riconducibile alla soppressione dell'imposta sul patrimonio a partire dal 1998, a seguito dell'introduzione dell'Imposta regionale sulle attività produttive.

## **C - Proventi e oneri finanziari**

### **C.15 – Proventi da partecipazioni.**

In tale voce sono iscritte le plusvalenze realizzate a seguito delle cessioni delle quote di partecipazione nell'Azienda Agricola Tenuta Torrebianco S.p.A. per L.Mio 1.484 e nell'Azienda Agricola Cà dei Gancia s.r.l. per L.Mio 440.

## C.16 - Altri proventi finanziari

Tale voce comprende i proventi derivanti dai titoli dell'attivo circolante ed i proventi diversi dai precedenti; le rispettive movimentazioni sono di seguito esposte:

	1998	1997
	L.Mio	L.Mio
<b>proventi da titoli iscritti nell'attivo circolante:</b>		
interessi su titoli	830	1.261
proventi su negoziaz. titoli	-	45
<b>totale</b>	<b>830</b>	<b>1.306</b>
<b>proventi diversi dai precedenti:</b>		
interessi attivi diversi	12	12
interessi attivi bancari	3	4
<b>totale</b>	<b>15</b>	<b>16</b>
<b>totale</b>	<b>845</b>	<b>1.322</b>

La diminuzione del valore degli interessi attivi su titoli, è legata alla riduzione dei tassi d'interesse.

Il valore degli interessi attivi diversi, costituito da interessi accantonati sui crediti d'imposta di anni precedenti che l'Erario deve rimborsare, non presenta variazioni.

Le altre poste si sono movimentate in relazione alla normale gestione d'esercizio.

### **C.17 - Interessi ed altri oneri finanziari**

	1998	1997	VAR.
	L.Mio	L.Mio	L.Mio
<b>Saldo</b>	<b>325</b>	<b>358</b>	<b>(33)</b>

In questo gruppo sono inseriti gli interessi passivi e gli altri oneri finanziari; la loro composizione è analizzata nel dettaglio sotto riportato:

	1998	1997
	L.Mio	L.Mio
perdite su negoziazione titoli	323	352
interessi e commissioni	1	2
spese su negoziazione titoli	1	4
<b>totale</b>	<b>325</b>	<b>358</b>

Le perdite su negoziazione titoli sono costituite dalla differenza tra il prezzo di vendita e il prezzo di acquisto degli stessi e si riferiscono al complesso delle operazioni di pronti contro termine realizzate nell'anno.

### **D - Rettifiche di valore di attività finanziarie**

#### **D.19 – Svalutazioni**

	1998	1997	VAR.
	L.Mio	L.Mio	L.Mio
<b>Saldo</b>	<b>20</b>	<b>170</b>	<b>(150)</b>

Sono qui contabilizzate le svalutazioni delle partecipazioni e dei titoli iscritti nell'attivo circolante; il saldo complessivo è così dettagliato:

	1998	1997
	L.Mio	L.Mio
svalutazione titoli dell'attivo circol.	20	42
svalutazione partecipazioni	-	128
<b>totale</b>	<b>20</b>	<b>170</b>

La svalutazione relativa ai titoli dell'attivo circolante viene calcolata sullo scostamento negativo tra i valori di carico dei titoli in portafoglio ed i rispettivi prezzi medi di dicembre.

## **E - Proventi ed oneri straordinari**

### **E.20 - Proventi straordinari**

	1998	1997	VAR.
	L.Mio	L.Mio	L.Mio
<b>Saldo</b>	<b>3</b>	<b>15</b>	<b>(12)</b>

Il saldo di L.Mio 3 relativo al 1998 è conseguente ad un rimborso ottenuto dall'Ufficio Iva di Cuneo, per un credito vantato dalla controllata Mirafiore Vini Italia s.r.l. liquidata nel 1994.

### **E.21 - Oneri straordinari**

Essi ammontano a L.Mio 5 e riguardano un credito nei confronti della consociata Apulia Vini s.r.l. liquidata nel 1988 che non è stato più possibile recuperare.

## F.22 - Imposte sul reddito d'esercizio

Le imposte sul reddito, calcolate sulla base dell'imponibile risultante in sede di compilazione della dichiarazione dei redditi, comparate con quelle dell'esercizio precedente, si presentano come segue:

	1998	1997
	L.Mio	L.Mio
imposta sost. su cessione di partic.	519	-
irpeg	291	201
irap	42	-
ilor	-	88
<b>totale</b>	<b>852</b>	<b>289</b>

L'aumento del valore delle imposte rispetto all'esercizio passato è dovuto all'imputazione, in questa posta di bilancio, dell'imposta sostitutiva calcolata sul valore delle plusvalenze, realizzate a seguito delle cessioni di partecipazioni, iscritte nella sezione "proventi da partecipazione".

### Informazioni ex art. 10 della Legge 19.3.1983 n. 72

Ai sensi dell'art. 10 della legge sopraccitata, indichiamo i beni ancora in patrimonio al 31 dicembre 1998 per i quali è stata eseguita la rivalutazione:

	Costo Storico	rivalut. ex L.n. 72/1983	f.do amm.to	valore al 31/12/98
marchio Gancia	3	4.600	(4.603)	-

Attestiamo quindi che quella sopra riferita costituisce l'unica deroga ai criteri di valutazione di cui all'art. 2425 del C.C., sia in riferimento all'esercizio 1998 che ai precedenti.

---

## Relazione del Collegio Sindacale

---

Signori Azionisti,

il Bilancio presentatoVi per l'approvazione si riferisce all'esercizio chiuso in data 31 Dicembre 1998 ed è stato redatto in conformità allo schema previsto dalla IV Direttiva CEE, recepito dal nostro ordinamento in seguito all'emanazione del Decreto Legislativo n.127/91.

Il Bilancio è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa ed è corredato dalla Relazione sulla gestione del Consiglio di Amministrazione; documenti che espongono quanto richiesto dalla legge e forniscono tutti gli elementi necessari alla migliore comprensione e corretta interpretazione dei fatti economici e numerari – finanziari verificatisi nell'esercizio.

Nel corso dell'esercizio è stato controllato l'andamento amministrativo della società, partecipando inoltre alle riunioni del Consiglio di Amministrazione, e sono stati periodicamente eseguiti i controlli richiesti constatando la regolare tenuta della contabilità e l'aggiornamento delle scritture contabili.

Il Bilancio che viene sottoposto alla Vostra approvazione presenta un utile di L. 2.236.570.662= e si riassume nei seguenti valori:

## Stato Patrimoniale

### Attivo

Immobilizzazioni immateriali	L.	73.723.990
Immobilizzazioni finanziarie	L.	31.301.250.000
		<hr/>
Attivo immobilizzato	L.	31.374.973.990
		<hr/> <hr/>
Crediti	L.	803.134.308
Attività che non costituiscono immobilizzazioni finanziarie	L.	13.718.832.466
Disponibilità liquide	L.	53.248.067
		<hr/>
Attivo circolante	L.	14.575.214.841
		<hr/> <hr/>
Ratei e risconti attivi	L.	29.891.445
		<hr/>
Totale Attivo	L.	45.980.080.276
		<hr/> <hr/>

### Passivo

Patrimonio netto	L.	44.704.170.584
Fondo per rischi e oneri	L.	236.165.817
Debiti	L.	1.038.058.425
Ratei passivi	L.	1.685.450
		<hr/>
Totale Passivo	L.	45.980.080.276
		<hr/> <hr/>
Conti d'ordine	L.	11.361.386.950
		<hr/> <hr/>

Concorre a formare il patrimonio netto l'utile di esercizio di L. 2.236.570.662= che trova riscontro con le risultanze del conto economico redatto in forma scalare secondo quanto previsto dall'art. 2425 del Codice Civile.

Il Consiglio di Amministrazione nella Nota Integrativa ha illustrato i criteri di valutazione applicati per la formazione del bilancio in esame che, ad eccezione del calcolo degli ammortamenti sui marchi, risultano essere gli stessi adottati nell'esercizio precedente ed ha fornito le informazioni richieste dall'art. 10 della Legge n. 72/83.

La Relazione sulla gestione degli amministratori, in conformità alle prescrizioni dell'attuale disciplina, contiene precisi ragguagli sulla situazione della società, sull'andamento della gestione durante l'esercizio e sulla sua prevedibile evoluzione.

Il bilancio è stato certificato dalla Società di Revisione Price Waterhouse S.p.A..

Pertanto, sulla base dei controlli effettuati, possiamo attestare che:

- le poste del Bilancio concordano con le risultanze delle scritture contabili e, ove previsto sono stati con noi concordati;
- i criteri di valutazione adottati risultano conformi alla vigente normativa;
- la struttura e il contenuto del Bilancio, nonché i principi di redazione ed i criteri di valutazione adottati sono conformi a quanto stabilito dalle norme di legge in materia;
- i ratei ed i risconti sono stati calcolati nel rispetto del principio di competenza temporale.

Ciò premesso esprimiamo il nostro parere favorevole all'approvazione del Bilancio al 31.12.1998 nonché alla proposta formulataVi in merito alla destinazione dell'utile d'esercizio.

Rammentiamo infine che stante le dimissioni presentate dai Sindaci Effettivi e Supplenti, al fine di consentire all'Assemblea di nominare il nuovo Collegio Sindacale, è necessario che l'Assemblea provveda in merito.

Il Collegio Sindacale

**GANCIA SPA**

**BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 1998**

**RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE**



BANCA SPA  
BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 1980  
RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE

**Price Waterhouse**Al Consiglio di Amministrazione della  
GANCIA SpA**BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 1998****RELAZIONE DELLA SOCIETA' DI REVISIONE**

Abbiamo assoggettato a revisione contabile il bilancio d'esercizio della GANCIA SpA al 31 dicembre 1998.

Il nostro esame è stato svolto secondo gli statuiti principi di revisione e, in conformità a tali principi, abbiamo fatto riferimento alle norme di legge che disciplinano il bilancio d'esercizio, interpretate ed integrate dai corretti principi contabili enunciati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri.

Lo stato patrimoniale ed il conto economico presentano a fini comparativi i valori dell'esercizio precedente. Per il giudizio sul bilancio dell'esercizio precedente si fa riferimento alla nostra relazione emessa in data 26 giugno 1998.

A nostro giudizio, il sopra menzionato bilancio nel suo complesso è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico della GANCIA SpA per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 1998, in conformità alle norme che disciplinano il bilancio d'esercizio, richiamate nel secondo paragrafo.

Richiamiamo la Vostra attenzione sul fatto che la società detiene partecipazioni di controllo, iscritte in bilancio secondo il criterio del costo rettificato per perdite durevoli di valore, ed ha pertanto redatto, come richiesto dalle norme di legge, il bilancio consolidato di Gruppo. Tale bilancio rappresenta un'integrazione del bilancio d'esercizio ai fini di un'adeguata informazione sulla situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società e del Gruppo. Il bilancio consolidato è stato da noi esaminato e si fa pertanto rinvio alla nostra relazione emessa in data 4 giugno 1999.

Price Waterhouse SpA

Un amministratore

Massimo Aruga  
(Revisore contabile)

Torino, 4 giugno 1999

Member Firm of **PRICEWATERHOUSECOOPERS**



Finco Finco

M. Corrado di Anversa  
CASA SPA

STABILIMENTO OPERATIVO AL 31 DICEMBRE 1998

RELAZIONE DELLA SOCIETA' DI RIFORMA

Relazione della Società di Riforma al 31 dicembre 1998

Il presente documento illustra l'andamento economico e finanziario della Società di Riforma durante l'esercizio 1998, nonché la situazione patrimoniale e finanziaria alla fine dello stesso esercizio.

La Società di Riforma ha operato nel corso dell'esercizio 1998 in conformità con il piano economico-finanziario approvato dall'Assemblea Generale nel 1997.

Il risultato netto dell'esercizio 1998 è pari a Euro 1.200.000,00, con un utile netto di Euro 1.200.000,00. La situazione patrimoniale e finanziaria alla fine dell'esercizio è risultata soddisfacente.

La Società di Riforma ha mantenuto una buona posizione patrimoniale e finanziaria durante l'esercizio 1998, con un utile netto di Euro 1.200.000,00. La situazione patrimoniale e finanziaria alla fine dell'esercizio è risultata soddisfacente.

Finco Finco

Relazione

Relazione

Relazione

Finco Finco

Relazione della Società di Riforma al 31 dicembre 1998

---

**Società controllate**

---

---

**Bilanci al 31 Dicembre 1998**

---

**F.lli Gancia & C. S.p.A.**  
 Bilancio al 31 dicembre 1998  
 Stato Patrimoniale

<b>A T T I V O</b>		<b>1 9 9 8</b>	<b>1 9 9 7</b>
		Lire	Lire
<b>A</b>	<b>CREDITI VS. SOCI PER VERS. ANCORA DOVUTI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>B</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>B I</b>	<b>Immateriali</b>		
<b>B I 3</b>	Diritti di brevetto industr. e diritti di utilizz. delle opere	441.986.208	854.794.742
<b>B I 4</b>	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.800.000	1.800.000
<b>B I 6</b>	Immobilizzi in corso ed acconti	240.000.000	0
	<b>Totale Imm.ni Immateriali</b>	<b>683.786.208</b>	<b>856.594.742</b>
<b>B II</b>	<b>Materiali</b>		
<b>B II 1</b>	Terreni e fabbricati	10.644.969.298	11.536.438.420
<b>B II 2</b>	Impianti e macchinari	5.577.647.667	3.575.057.103
<b>B II 3</b>	Attrezzature industriali e commerciali	69.238.718	28.447.297
<b>B II 4</b>	Altri beni	457.472.414	310.085.653
	<b>Totale Imm.ni Materiali</b>	<b>16.749.328.097</b>	<b>15.450.028.473</b>
<b>B III</b>	<b>Finanziarie</b>		
<b>B III 1</b>	Partecipazioni in: c) altre imprese	4.522.210	2.358.000
<b>B III 2</b>	Crediti : d) verso altri	513.097.216	308.823.466
<b>B III 3</b>	Altri titoli	239.381	239.381
	<b>Totale Imm.ni finanziarie</b>	<b>517.858.807</b>	<b>311.420.847</b>
	<b>B - TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>17.950.973.112</b>	<b>16.618.044.062</b>
<b>C</b>	<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>C I</b>	<b>Rimanenze</b>		
<b>C I 1</b>	Materie prime, sussidiarie e di consumo	12.748.079.845	10.021.687.487
<b>C I 2</b>	Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	4.190.631.444	5.528.749.943
<b>C I 4</b>	Prodotti finiti e merci	10.422.943.298	11.598.895.600
	<b>Totale Rimanenze</b>	<b>27.361.654.587</b>	<b>27.149.333.030</b>
<b>C II</b>	<b>Crediti</b>		
<b>C II 1</b>	Verso clienti	88.736.640.936	84.011.122.592
<b>C II 4</b>	Verso controllante	0	0
<b>C II 5</b>	Verso imprese consociate	0	0
<b>C II 6</b>	Verso altri	444.189.324	665.099.719
	<b>Totale Crediti</b>	<b>89.180.830.260</b>	<b>84.676.222.311</b>
<b>C III</b>	<b>Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
<b>C III 5</b>	Altri titoli	0	0
	<b>Totale Attivita' finanziarie</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C IV</b>	<b>Disponibilita' liquide</b>		
<b>C IV 1</b>	Depositi bancari e postali	1.799.109.415	1.034.915.329
<b>C IV 2</b>	Cassa assegni sede	0	0
<b>C IV 3</b>	Denaro e valori in cassa	25.805.471	24.199.567
	<b>Totale Disponibilita' liquide</b>	<b>1.824.914.886</b>	<b>1.059.114.896</b>
	<b>C - TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>118.367.399.733</b>	<b>112.884.670.237</b>
<b>D</b>	<b>RATEI E RISCONTI</b>		
<b>D I</b>	Ratei attivi	51.577.475	51.382.738
<b>D II</b>	Risconti attivi	125.663.299	137.351.618
	<b>D - TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>177.240.774</b>	<b>188.734.356</b>
	<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>136.495.613.619</b>	<b>129.691.448.655</b>

<b>PASSIVO E NETTO</b>		<b>1998</b>	<b>1997</b>
		Lire	Lire
<b>A</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>		
A I	Capitale	30.500.000.000	30.500.000.000
A III	Riserva di rivalutazione	11.409.723.248	11.409.723.248
A IV	Riserva legale	708.804.227	708.804.227
A VII	Altre riserve	12.503.136.017	13.296.210.798
A IX	Utile (perdita) d'esercizio	209.470.338	-885.164.402
	<b>A - TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>55.331.133.830</b>	<b>55.029.573.871</b>
<b>B</b>	<b>FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
B 0 2	Fondi per imposte	381.823.922	577.250.404
B 0 3	Altri	1.927.239.137	957.873.460
	<b>B - TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>2.309.063.059</b>	<b>1.535.123.864</b>
<b>C</b>	<b>TRATTAM. DI FINE RAPP. DI LAVORO SUBORD.</b>	<b>4.070.735.147</b>	<b>4.385.777.491</b>
<b>D</b>	<b>DEBITI</b>		
D 0 3	Debiti vs/banche - per finanziamenti con garanzia reale (en	518.191.300	525.098.245
D 0 3	Debiti vs/banche - per finanziamenti con garanzia reale (ol	1.699.003.642	2.217.194.942
D 0 3	Debiti verso banche - su conto corrente	4.352.564.105	8.418.293.258
D 0 6	Debiti verso fornitori	59.262.076.522	48.745.616.854
D 0 7	Debiti rappresentati da titoli di credito (entro 12 m.)	0	0
D 0 7	Debiti rappresentati da titoli di credito (oltre 12 m.)	0	0
D 0 10	Debiti verso controllante	255.967.420	1.015.256.265
D 0 11	Debiti verso consociate	453.765.470	346.622.701
D 0 12	Debiti tributari	2.569.672.945	1.782.979.413
D 0 13	Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	649.658.168	1.457.864.017
D 0 14	Altri debiti	4.813.527.234	4.010.900.867
	<b>D - TOTALE DEBITI</b>	<b>74.574.426.806</b>	<b>68.519.826.562</b>
<b>E</b>	<b>RATEI E RISCONTI</b>		
E I	Ratei passivi	178.904.147	186.146.867
E II	Risconti passivi	31.350.630	35.000.000
	<b>E - TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>210.254.777</b>	<b>221.146.867</b>
	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>81.164.479.789</b>	<b>74.661.874.784</b>
	<b>TOTALE PASSIVO E NETTO</b>	<b>136.495.613.619</b>	<b>129.691.448.655</b>

#### CONTI D'ORDINE

CONTI D'ORDINE	0	0
Terzi c/titoli n garanzia	251.000	251.000
Depositari c/merci	2.748.679.293	1.319.120.951
Creditori per fidejussioni	5.373.723.200	6.204.250.785
Creditori per ipoteche	10.000.000.000	10.000.000.000
Creditori per privilegi	0	0
Creditori per valori in garanzia	0	0
<b>Totale</b>	<b>18.122.653.493</b>	<b>17.523.622.736</b>

TOTAL ASSETS		TOTAL LIABILITIES	
1	2	3	4
5	6	7	8
9	10	11	12
13	14	15	16
17	18	19	20
21	22	23	24
25	26	27	28
29	30	31	32
33	34	35	36
37	38	39	40
41	42	43	44
45	46	47	48
49	50	51	52
53	54	55	56
57	58	59	60
61	62	63	64
65	66	67	68
69	70	71	72
73	74	75	76
77	78	79	80
81	82	83	84
85	86	87	88
89	90	91	92
93	94	95	96
97	98	99	100
101	102	103	104
105	106	107	108
109	110	111	112
113	114	115	116
117	118	119	120
121	122	123	124
125	126	127	128
129	130	131	132
133	134	135	136
137	138	139	140
141	142	143	144
145	146	147	148
149	150	151	152
153	154	155	156
157	158	159	160
161	162	163	164
165	166	167	168
169	170	171	172
173	174	175	176
177	178	179	180
181	182	183	184
185	186	187	188
189	190	191	192
193	194	195	196
197	198	199	200
201	202	203	204
205	206	207	208
209	210	211	212
213	214	215	216
217	218	219	220
221	222	223	224
225	226	227	228
229	230	231	232
233	234	235	236
237	238	239	240
241	242	243	244
245	246	247	248
249	250	251	252
253	254	255	256
257	258	259	260
261	262	263	264
265	266	267	268
269	270	271	272
273	274	275	276
277	278	279	280
281	282	283	284
285	286	287	288
289	290	291	292
293	294	295	296
297	298	299	300
301	302	303	304
305	306	307	308
309	310	311	312
313	314	315	316
317	318	319	320
321	322	323	324
325	326	327	328
329	330	331	332
333	334	335	336
337	338	339	340
341	342	343	344
345	346	347	348
349	350	351	352
353	354	355	356
357	358	359	360
361	362	363	364
365	366	367	368
369	370	371	372
373	374	375	376
377	378	379	380
381	382	383	384
385	386	387	388
389	390	391	392
393	394	395	396
397	398	399	400
401	402	403	404
405	406	407	408
409	410	411	412
413	414	415	416
417	418	419	420
421	422	423	424
425	426	427	428
429	430	431	432
433	434	435	436
437	438	439	440
441	442	443	444
445	446	447	448
449	450	451	452
453	454	455	456
457	458	459	460
461	462	463	464
465	466	467	468
469	470	471	472
473	474	475	476
477	478	479	480
481	482	483	484
485	486	487	488
489	490	491	492
493	494	495	496
497	498	499	500

**F.lli Gancia & C. S.p.A.**

Bilancio 31 dicembre 1998

Conto economico

		<b>1998</b>	<b>1997</b>
		Lire	Lire
<b>A</b>	<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
A 1	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	116.818.772.963	107.295.247.563
A 2	Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	652.444.797	-958.671.987
A 5 1	Altri ricavi e proventi	6.625.679.369	3.756.688.753
A 5 2	Contributi in conto esercizio	0	0
	<b>A - VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>124.096.897.129</b>	<b>110.093.264.329</b>
<b>B</b>	<b>COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
B 6	Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	72.322.169.930	69.866.536.294
B 7	Per servizi	28.620.499.411	24.173.185.755
B 8	Per godimento di beni di terzi	1.517.831.506	1.311.801.354
B 9	Per il personale	9.927.928.681	10.635.646.583
B 10	Ammortamenti e svalutazioni	5.916.173.784	5.402.186.721
B 11	Variaz. delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	440.123.240	-4.034.658.231
B 12	Accantonamenti per rischi	500.000.000	0
B 13	Altri accantonamenti	235.731.298	146.548.498
B 14	Oneri diversi di gestione	2.104.583.563	3.099.455.715
	<b>B - TOT. COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>121.585.041.413</b>	<b>110.600.702.689</b>
	<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)</b>	<b>2.511.855.716</b>	<b>-507.438.360</b>
<b>C</b>	<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
C 16	Altri proventi finanziari	668.258.788	653.015.284
C 17	Interessi e altri oneri finanziari	-647.133.481	-805.863.535
	<b>C - TOT. PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>21.125.307</b>	<b>-152.848.251</b>
<b>D</b>	<b>RETT. DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZ.</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>E</b>	<b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		
E 20 a	a) proventi straordinari	139.086.123	66.335.585
E 20 b	b) plusvalenze da alienazioni cespiti	0	0
E 21 a	a) oneri straordinari	-49.395.808	-12.447.376
E 21 b	b) minusvalenze da alienazioni cespiti	0	0
	<b>E - TOT. PARTITE STRAORDINARIE</b>	<b>89.690.315</b>	<b>53.888.209</b>
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B + C + D + E)</b>	<b>2.622.671.338</b>	<b>-606.398.402</b>
F 22	Imposte sul reddito dell'esercizio	2.413.201.000	278.766.000
	<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>209.470.338</b>	<b>-885.164.402</b>

F.lli (cominciando da C) pag. 1  
 Rimando di 10 giorni  
 Conto corrente

A - ALORE DELLA SOSTANZA  
 A - 1 - Forno della pasta  
 A - 2 - Forno in stile rustico di pasta  
 A - 3 - Forno in stile rustico di pasta  
 A - 4 - Forno in stile rustico di pasta  
 A - 5 - Forno in stile rustico di pasta  
 A - 6 - Forno in stile rustico di pasta

B - TOTALE DELLA SOSTANZA  
 B - 1 - Per materia prima  
 B - 2 - Per materia prima  
 B - 3 - Per materia prima  
 B - 4 - Per materia prima  
 B - 5 - Per materia prima  
 B - 6 - Per materia prima  
 B - 7 - Per materia prima  
 B - 8 - Per materia prima  
 B - 9 - Per materia prima  
 B - 10 - Per materia prima  
 B - 11 - Per materia prima  
 B - 12 - Per materia prima  
 B - 13 - Per materia prima  
 B - 14 - Per materia prima

C - TOTALE DELLA SOSTANZA  
 C - 1 - Per materia prima  
 C - 2 - Per materia prima  
 C - 3 - Per materia prima  
 C - 4 - Per materia prima  
 C - 5 - Per materia prima  
 C - 6 - Per materia prima  
 C - 7 - Per materia prima  
 C - 8 - Per materia prima  
 C - 9 - Per materia prima  
 C - 10 - Per materia prima  
 C - 11 - Per materia prima  
 C - 12 - Per materia prima  
 C - 13 - Per materia prima  
 C - 14 - Per materia prima

D - TOTALE DELLA SOSTANZA  
 D - 1 - Per materia prima  
 D - 2 - Per materia prima  
 D - 3 - Per materia prima  
 D - 4 - Per materia prima  
 D - 5 - Per materia prima  
 D - 6 - Per materia prima  
 D - 7 - Per materia prima  
 D - 8 - Per materia prima  
 D - 9 - Per materia prima  
 D - 10 - Per materia prima  
 D - 11 - Per materia prima  
 D - 12 - Per materia prima  
 D - 13 - Per materia prima  
 D - 14 - Per materia prima

E - TOTALE DELLA SOSTANZA  
 E - 1 - Per materia prima  
 E - 2 - Per materia prima  
 E - 3 - Per materia prima  
 E - 4 - Per materia prima  
 E - 5 - Per materia prima  
 E - 6 - Per materia prima  
 E - 7 - Per materia prima  
 E - 8 - Per materia prima  
 E - 9 - Per materia prima  
 E - 10 - Per materia prima  
 E - 11 - Per materia prima  
 E - 12 - Per materia prima  
 E - 13 - Per materia prima  
 E - 14 - Per materia prima

F.lli (cominciando da C) pag. 1  
 Rimando di 10 giorni  
 Conto corrente

1997	1998
1000000	1000000
2000000	2000000
3000000	3000000
4000000	4000000
5000000	5000000
6000000	6000000
7000000	7000000
8000000	8000000
9000000	9000000
10000000	10000000

**Società collegata**

1997	1998
1000000	1000000
2000000	2000000
3000000	3000000
4000000	4000000
5000000	5000000
6000000	6000000
7000000	7000000
8000000	8000000
9000000	9000000
10000000	10000000

**Bilancio al 31 Dicembre 1998**

1997	1998
1000000	1000000
2000000	2000000
3000000	3000000
4000000	4000000
5000000	5000000
6000000	6000000
7000000	7000000
8000000	8000000
9000000	9000000
10000000	10000000

**Azienda Vinicola Rivera S.p.A.**  
 Bilancio al 31 dicembre 1998  
 Stato Patrimoniale

	1998 Lire	1997 Lire
<b>ATTIVO</b>		
<b>A</b>	<b>CREDITI V/SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>	
<b>B</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>	
<b>B I</b>	<b>Immateriali</b>	
B I 1	2.102.000	908.000
B I 3	2.666.668	3.480.001
B I 4	10.564.057	2.436.001
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>6.824.002</b>
<b>B II</b>	<b>Materiali</b>	
B II 1	2.266.081.677	2.354.330.813
B II 2	724.477.481	852.465.992
B II 3	0	0
B II 4	34.766.863	40.344.647
B II 5	0	0
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>3.247.141.452</b>
<b>B III</b>	<b>Finanziarie</b>	
B III 1	Partecipazioni in:	
B III 1 c	2.287.945	2.100.000
B III 2	Crediti:	
B III 2 c	15.366.063	15.121.223
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>17.221.223</b>
	<b>B - TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>3.271.186.677</b>
<b>C</b>	<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>	
<b>C I</b>	<b>Rimanenze</b>	
C I 1	2.174.088.854	2.001.150.981
C I 2	130.147.873	184.787.192
C I 4	300.763.533	321.452.863
	<b>Totale rimanenze</b>	<b>2.507.391.036</b>
<b>C II</b>	<b>Crediti</b>	
C II 1	677.929.856	404.212.263
C II 5	453.765.470	190.326.704
C II 6	409.137.256	354.966.151
	<b>Totale crediti</b>	<b>949.505.118</b>
<b>C III</b>	<b>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	
	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C IV</b>	<b>Disponibilità liquide</b>	
C IV 1	9.686.035	311.352.523
C IV 2	1.383.000	2.126.405
C IV 3	2.213.200	19.655.800
	<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>333.134.728</b>
	<b>C - TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>3.790.030.882</b>
<b>D II</b>	<b>RATEI E RISCONTI</b>	
D II	16.832.332	26.855.427
	<b>D - TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>26.855.427</b>
	<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>7.234.260.163</b>

<b>PASSIVO E NETTO</b>		<b>1998</b>	<b>1997</b>
		Lire	Lire
<b>A</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>		
A I	Capitale	900.000.000	900.000.000
A IV	Riserva legale	105.756.140	95.272.847
A VII	Altre riserve	3.285.277.224	3.221.183.653
A IX	Utile ( perdita ) d'esercizio	166.706.280	34.955.142
	<b>A - TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>4.457.739.644</b>	<b>4.251.411.642</b>
<b>B</b>	<b>FONDO PER RISCHI ED ONERI</b>		
B 0 2	Fondi per imposte	249.487.330	260.378.175
	<b>B - TOTALE FONDO PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>249.487.330</b>	<b>260.378.175</b>
<b>C</b>	<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	<b>332.628.771</b>	<b>323.222.879</b>
<b>D</b>	<b>DEBITI</b>		
D 0 3	Debiti v/banche - finanziamenti con garanzia reale ( entro 12 m.	187.476.320	178.878.684
D 0 3	Debiti v/banche - finanziamenti con garanzia reale ( oltre 12 m. )	196.487.189	383.963.509
D 0 3	Debiti v/banche -su conto corrente	723.262.926	700.837.260
D 0 6	Debiti verso fornitori	680.199.609	526.152.913
D 0 11	Debiti verso imprese consociate	30.450.500	162.288.458
D 0 12	Debiti tributari	299.952.045	236.385.065
D 0 13	Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	36.991.848	35.293.566
D 0 14	Altri debiti	8.458.746	1.863.000
	<b>D - TOTALE DEBITI</b>	<b>2.163.279.183</b>	<b>2.225.662.455</b>
<b>E</b>	<b>RATEI E RISCONTI</b>		
E I	Ratei passivi	31.125.235	27.397.835
E II	Risconti passivi	0	0
	<b>E - TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>31.125.235</b>	<b>27.397.835</b>
	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>2.776.520.519</b>	<b>2.836.661.344</b>
	<b>TOTALE PASSIVO E NETTO</b>	<b>7.234.260.163</b>	<b>7.088.072.986</b>
	<b>CONTI D'ORDINE</b>		
	Ipoteca Interbanca mutuo 18195	2.400.000.000	2.400.000.000
	Ipoteca Interbanca mutuo 13694	960.000.000	960.000.000
	Depositari ns. titoli	100.000	100.000
	<b>Totale</b>	<b>3.360.100.000</b>	<b>3.360.100.000</b>

PARSIVO E NETTO

PARSIVO NETTO

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

**Azienda Vinicola Rivera S.p.A.**

Bilancio al 31 dicembre 1998

Conto economico

		<b>1998</b>	<b>1997</b>
		Lire	Lire
<b>A</b>	<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
A 1	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	5.399.513.886	4.475.836.325
A 2	Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-75.328.649	150.577.501
A 5 1	Altri ricavi e proventi	30.648.954	43.139.739
A 5 2	Contributi in conto esercizio	27.132.590	99.995.000
	<b>A - VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>5.381.966.781</b>	<b>4.769.548.565</b>
<b>B</b>	<b>COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
B 6	Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	3.073.037.962	2.752.589.026
B 7	Per servizi	634.125.322	587.792.233
B 8	Per godimento di beni di terzi	71.989.023	57.582.717
B 9	Per il personale	895.282.810	786.072.958
B 10	Ammortamenti e svalutazioni	372.328.529	379.721.403
B 11	Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, sottoprodotti, di consumo e merci	-172.937.873	-110.430.156
B 14	Oneri diversi di gestione	62.791.059	97.059.735
	<b>B - TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>4.936.616.832</b>	<b>4.550.387.916</b>
	<b>DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE ( A - B )</b>	<b>445.349.949</b>	<b>219.160.649</b>
<b>C</b>	<b>PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>		
C 16	Altri proventi finanziari	4.248.488	13.990.504
C 17	Interessi ed altri oneri finanziari	-54.790.996	-49.652.656
	<b>C - TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>	<b>-50.542.508</b>	<b>-35.662.152</b>
<b>D</b>	<b>RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>E</b>	<b>PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>		
E 20 a	Proventi straordinari	1.044.839	992.645
E 20 b	Plusvalenze da alienazione cespiti	0	850.000
E 21 c	Oneri straordinari	0	0
E 21 d	Minusvalenze da alienazione cespiti	0	0
	<b>E - TOTALE PARTITE STRAORDINARIE</b>	<b>1.044.839</b>	<b>1.842.645</b>
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE ( A - B + C + D +E )</b>	<b>395.852.280</b>	<b>185.341.142</b>
<b>22</b>	<b>IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>229.146.000</b>	<b>150.386.000</b>
<b>23</b>	<b>UTILE ( PERDITA ) D'ESERCIZIO</b>	<b>166.706.280</b>	<b>34.955.142</b>

Bilancio di esercizio n. 1/1992		Bilancio di esercizio n. 1/1991	
L. 1000/1992		L. 1000/1991	
12	Utile / Perdita / D'esercizio	12	Utile / Perdita / D'esercizio
13	Imposte sul reddito dell'esercizio	13	Imposte sul reddito dell'esercizio
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B + C + D + E)			
F - TOTALE PARTITE STRAORDINARIE			
E 27.0	Minuzianza da straordinaria	E 27.0	Minuzianza da straordinaria
E 27.1	Guadagno straordinario	E 27.1	Guadagno straordinario
E 20.1	Plusvalenze da straordinaria	E 20.1	Plusvalenze da straordinaria
E 20.2	Provvista da straordinaria	E 20.2	Provvista da straordinaria
E 20.3	Provvista straordinaria	E 20.3	Provvista straordinaria
E 20.4	Provvista straordinaria	E 20.4	Provvista straordinaria
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
D - RETTICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ IMMOBILIARI			
C - TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
C 17.0	Interessi ed altri crediti finanziari	C 17.0	Interessi ed altri crediti finanziari
C 17.1	Imprese di partecipazione	C 17.1	Imprese di partecipazione
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
B - DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)			
DIFF. TOTALE FORTI DELLA PRODUZIONE (A - B + C + D + E)			
G - TOTALE ONERI DELLA PRODUZIONE (A - B + C + D + E)			
A - VALORE DELLA PRODUZIONE (A - B + C + D + E)			
A 1.1	Costi di materiali consumati	A 1.1	Costi di materiali consumati
A 1.2	Costi di lavoro e provvigioni	A 1.2	Costi di lavoro e provvigioni
A 1.3	Ammortamenti e svalutazioni	A 1.3	Ammortamenti e svalutazioni
A 1.4	Variazioni delle rimanenze di prodotti finiti e di prodotti in corso di lavorazione	A 1.4	Variazioni delle rimanenze di prodotti finiti e di prodotti in corso di lavorazione
A 1.5	Imposta di fabbricazione e dell'energia elettrica	A 1.5	Imposta di fabbricazione e dell'energia elettrica
VALORE DELLA PRODUZIONE (A - B + C + D + E)			
COSTI DELLA PRODUZIONE			
B 1.0	Costi di materiali consumati	B 1.0	Costi di materiali consumati
B 1.1	Costi di lavoro e provvigioni	B 1.1	Costi di lavoro e provvigioni
B 1.2	Ammortamenti e svalutazioni	B 1.2	Ammortamenti e svalutazioni
B 1.3	Variazioni delle rimanenze di prodotti finiti e di prodotti in corso di lavorazione	B 1.3	Variazioni delle rimanenze di prodotti finiti e di prodotti in corso di lavorazione
B 1.4	Imposta di fabbricazione e dell'energia elettrica	B 1.4	Imposta di fabbricazione e dell'energia elettrica
VALORE DELLA PRODUZIONE (A - B + C + D + E)			
COSTI DELLA PRODUZIONE			
A - VALORE DELLA PRODUZIONE (A - B + C + D + E)			

---

**Deliberazioni dell'Assemblea ordinaria  
del 28 giugno 1999**

---

L'Assemblea, riunitasi in seduta ordinaria ed in seconda convocazione, sotto la Presidenza del dott. Lorenzo Vallarino Gancia, udito il parere favorevole del Collegio Sindacale, ha

deliberato

di approvare la Relazione sulla Gestione proposta dal Consiglio di Amministrazione ed il bilancio al 31 dicembre 1998 che si è chiuso con un utile netto di

**L. 2.236.570.662**

dopo gli accantonamenti gestionali, di legge e delle imposte.

La stessa Assemblea, accogliendo la proposta del Consiglio di Amministrazione, ha deliberato di destinare l'utile d'esercizio come segue:

- utile netto d'esercizio	L.	2.236.570.662
- dividendo di L. 241 per n. 7.000.000 di azioni ordinarie	"	1.687.000.000
- al fondo di riserva straordinaria	L.	<u>549.570.662</u>

Il suddetto dividendo è pagabile a partire dal giorno 15 luglio 1999, presso la Cassa sociale, mediante stacco della cedola n. 16.

L'Assemblea ordinaria ha poi provveduto al rinnovo del Consiglio di Amministrazione, scaduto per termine del mandato, confermando alla carica di amministratori, per il periodo 01.01.1999 – 31.03.2000 e più precisamente fino all'approvazione del bilancio al 31 marzo 2000, i signori:

dott. Giovanni Buglioni Di Monale  
dott. Balduccio De Nardis di Prata  
dott. Giovanni Geddes da Filicaja  
Ing. Carlo Peretti  
dott. Lorenzo Vallarino Gancia  
dott. Massimiliano Vallarino Gancia  
dott. Roberto Vallarino Gancia

Erano presenti all'assemblea, in proprio o per delega, tutte le  
n. 7.000.000 di azioni ordinarie, costituenti l'intero capitale sociale.

-----°-----

Il Consiglio di Amministrazione, come sopra nominato, riunitosi in  
data 28 giugno 1999, ha provveduto alla conferma della seguente carica:

dott. Lorenzo Vallarino Gancia - presidente ed  
amm.re delegato

attribuendo allo stesso i relativi poteri.

---

**Consiglio di Amministrazione**  
**1999 - 2000**

---

Dott. Lorenzo	VALLARINO GANCIA	presidente ed amm.re delegato
Dott. Giovanni	BUGLIONI DI MONALE	consigliere
Dott. Balduccio	DE NARDIS DI PRATA	consigliere
Dott. Giovanni	GEDDES DA FILICAJA	consigliere
Ing. Carlo	PERETTI	consigliere
Dott. Massimiliano	VALLARINO GANCIA	consigliere
Dott. Roberto	VALLARINO GANCIA	consigliere

---

**Collegio sindacale**  
**1999 - 2002**

---

Avv. Giovanni	GIUNTA	presidente
Dott. Paolo	CLARETTA-ASSANDRI	sindaco effettivo
Rag. Guido	DALTERIO	sindaco effettivo
Dott.ssa Domenica	GAI	sindaco supplente
Dott. Marco	VALLENZASCA	sindaco supplente

---

**Revisori contabili**

---

Price Waterhouse

Torino



THE UNIVERSITY OF CHICAGO  
LIBRARY

1950

1951

1952

1953

1954

1955

1956

1957

1958

1959

1960

1961

1962

1963

1964

1965



